
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
U.O.A. - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -  

SPETTACOLI E GRANDI EVENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/10/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 204

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10138 del 11/10/2021

OGGETTO: PAC 2007/2013 - AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER L'ATTRIBUZIONE DEL 
MARCHIO REGIONALE DEI GRANDI EVENTI CALABRESI E PER LA CONCESSIONE DI UN 
SOSTEGNO ECONOMICO ANNUALITÀ 2020 - FONDAZIONE ARMONIE D'ARTE - 
INTERVENTO DENOMINATO "ARMONIE D'ARTE" - CODICE SIURP 224634 - EROGAZIONE 
ANTICIPAZIONE 50%. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                IL DIRIGENTE DELL’UOA
VISTI:

• la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzati­
ve della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

• Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• la Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020 con la quale la Giunta regionale ha, tra l’altro, modifi­
cato con l’approvazione di specifico regolamento, la struttura organizzativa del Dipartimento Se­
gretariato Generale istituendo il Settore n.7 “Legalità e Sicurezza- Attuazione legge regionale n.  
9/2018 – Coordinamento Strategico, Società, Fondazioni, Enti Strumentali;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 118 dell’11 giugno 2020, che ha differito la data di en­
trata in vigore del predetto Regolamento regionale, fissandola al 22 giugno 2020;

• la Deliberazione di Giunta regionale n.461 del 15.12.2020 di individuazione quale Dirigente Ge­
nerale reggente del Dipartimento "Segretariato Generale" della D.ssa Eugenia Montilla;

• il D.P.G.R. n.140 del 15.12.2020 di "Conferimento dell'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento "Segretariato Generale" della Giunta della Regione Calabria" alla D.ssa Eugenia 
Montilla;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 74 del 08.03.20212 con la quale la D.ssa Maria Antonella 
Cauteruccio è stata assegnata ad interim al Dipartimento Segretariato Generale;

• il decreto del Dirigente Generale n. 2590 del 12.03.2021 con il quale è stato assegnato, ad inte­
rim, l’incarico di direzione dell’U.O.A. “Promozione della Calabria e dei suoi Asset strategici – 
Spettacoli e Grandi Eventi” alla D.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

• il decreto dirigenziale n. 9591 del 21.09.2020 con il quale l’ing. G. Antonella Sette è stata nomina­
ta Responsabile del procedimento per l’”Avviso Pubblico di selezione per l’attribuzione del Mar­
chio Regionale dei Grandi Eventi Calabresi e per la concessione di un sostegno economico an­
nualità 2020”;

• il Decreto Legislativo n°33/2013 e ss.mm.ii;
• il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021­2023, approvato 

con D.G.R. n°11 del 28.01.2021;
• la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 “Legge di stabilità regionale 2021”;
• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-

bria per gli anni 2021 – 2023”
• la DGR n. 512 del 30/12/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione  

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,  
n. 118);

• la DGR n. 513 del 30/12/2020 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE:
• con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  234  del  27/06/2013  è  stato  approvato  il  Programma 

Ordinario  Convergenza,  finanziato  con  le  risorse  rinvenienti  dalla  rimodulazione  del  piano 
finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007­2013;

• con Delibera di Giunta Regionale n. 121 del 08/04/2014 il Programma, così come modificato con 
deliberazione n. 295/2013, è stato nuovamente denominato in Piano di Azione Coesione della 
Calabria (nel seguito PAC 2007/2013);

• con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  42  del  02/03/2015,  come  integrata  e  modificata  dalla 
deliberazione n. 511 del 03/12/2015, è stato costituito il Fondo Unico PAC a seguito della II fase 
del  processo di  revisione del  POR Calabria FESR 2007­2013,  approvata dalla  Commissione 
Europea con decisione C(2014) 8746 final del 18/11/2014;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con Delibera di Giunta Regionale n. 503 del 01/12/2015 è stato rimodulato il piano finanziario del 
PAC 2007/2013 e sono state approvate le schede descrittive degli  interventi  in ragione della 
rimodulazione  finanziaria,  tra  le  quali  la  n.  7  denominata  “Interventi  per  la  promozione e  la  
produzione culturale”;

• con Delibera di Giunta Regionale n. 40 del 24/02/2016 è stato ulteriormente rimodulato il piano 
finanziario del PAC 2007/2013;

• con Delibera di Giunta Regionale n. 432 del 27/09/2019 è stato approvato il manuale Si.Ge.Co 
per  il  Programma  Azione  Coesione  (PAC)  2007/2013  e  per  il  Programma  Azione  Coesione 
(PAC) 2014/2020;

• con Delibera di Giunta Regionale 104 del 25 maggio 2020 è stata approvata la rimodulazione del 
piano  finanziario  del  PAC  2007/2013  ed  approvata,  tra  l’altro,  la  Scheda  Pilastro  Nuove 
Operazioni n. 7 di cui all’allegato 4 della citata deliberazione;

• con Delibera di Giunta regionale n. 141 del 15.06.2020 sono stati modificati e sostituti gli allegati 
della DGR n. 104_2020 ed in particolare la scheda descrittiva dell’azione “Grandi Eventi” relativa 
alla scheda Nuova Operazione n.7 per l’importo di € 2.000.000,00 ha sostituito l’allegato 4;

• in  seguito  alla  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale,  le  competenze  del 
Dipartimento  Turismo in  materia di  Grandi  Eventi  sono state  attribuite  all’UOA “Promozione 
della  Calabria  e  dei  suoi  Asset  strategici  –  Spettacoli  e  Grandi  Eventi”  afferente  al 
Dipartimento Segretariato Generale;

• con decreto dirigenziale n. 7386 del 15.07.2020 è stato approvato “Avviso Pubblico di selezione 
per l'attribuzione del marchio regionale dei grandi eventi calabresi e per la concessione di un  
sostegno economico annualità 2020";

• con il medesimo decreto è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento la d. ssa Maria 
Salvina La Versa, funzionario in servizio presso il surrichiamato Dipartimento Turismo, Spettacolo 
e Beni Culturali;

• con decreto dirigenziale n. 8075 del 31.07.2020 è stata nominata la commissione di valutazione 
delle proposte progettuali pervenute;

• con successivo decreto dirigenziale n. 9591 del 21.09.2020 è stato annullato in autotutela diretta 
parte del procedimento facendo salvi sia l’Avviso che le domande di partecipazione presentate;

• con il predetto decreto si è proceduto a individuare, quale nuovo responsabile del procedimento, 
l’ing. G. Antonella Sette in sostituzione del precedente; 

• con  successivo  decreto  dirigenziale  n.  507  del  22.01.2021  è  stata  nominata  la  nuova 
commissione di valutazione; 

• con decreto dirigenziale n.  6394 del 18.06.2021  si  è provveduto ad approvare la graduatoria 
definitiva delle domande ammesse a finanziamento;

• col medesimo decreto n. 6394 del 18.06.2021 è stato approvato lo schema di convenzione tra la 
Regione Calabria e i soggetti beneficiari e assunto il relativo impegno contabile;

• in  data  14.07.2021,  con  il  rep.  n.  9600,  è  stata  sottoscritta  la  convenzione  tra  il  soggetto 
beneficiario  e  l’amministrazione  regionale,  che  ha  fissato  i  termini  per  la  conclusione 
dell’operazione al 31.12.2021;

CONSIDERATO CHE:
 con pec del 04.10.2021.2021, in atti al prot. n. 426844 del 05.10.2021, il soggetto beneficiario ha 

trasmesso  la  polizza  fidejussoria  n.  EIBR2101090  del  04.10.2021,  pari  all’intero  importo 
dell’anticipazione;  

 con pec del 14.07.2021 è stata trasmessa la documentazione di cui all’art. 20 dell’Avviso ed in 
particolare:

 Atto costituivo e statuto;
 Convenzione  con  il  Ministero  per  la  concessione  degli  spazi  del  Parco 

archeologico nazionale di Scolacium;
 Verbale del consiglio di amministrazione del 15.07.2020; 

 si  sono  realizzate,  pertanto,  le  condizioni  di  cui  all’art.  7  della  citata  convenzione  Rep.  n. 
9600/2021,  che  prevede  l’erogazione  della  prima  quota  di  finanziamento,  in  forma  di 
anticipazione pari al 50% dell’importo finanziato, di € 150.000,00;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la PDA n. 1002064 è stata correttamente implementata sul sistema SIURP dal responsabile di  
azione, così come gli impegni;

ATTESO CHE sul pertinente capitolo U9050300301, esercizio finanziario corrente, risulta l’impegno di 
spesa n.  6795/2021,  che presenta  la  disponibilità  sufficiente  per  far  fronte  al  pagamento  di  quanto 
dovuto alla Fondazione ARMONIE D’ARTE;

DATO ATTO CHE:
 la Fondazione Armonie d’Arte non possiede DURC;
 il soggetto destinatario dei pagamenti è risultato non inadempiente, come da attestazione rila­

sciata dall’Agenzia delle entrate Riscossione (già Equitalia s.p.a.) del 05.10.2021, in atti;
 in data 12.07.2021 è stata richiesta l’informazione antimafia ai  sensi  dell’art.  91 del D.lgs.  n. 

159/20011 e ss.mm.ii per la Fondazione ARMONIE D’ARTE;
 in capo ai soggetti destinatari dei pagamenti non sussistono, allo stato e a seguito delle richieste 

effettuate, le condizioni ostative di cui agli artt. 67, 84 co. 4 lett. a), b), c) e 91, co. 6, del citato de­
creto legislativo;

 la Fondazione Armonie d’Arte, giusta nota prot. n. 471474 del 07.10.2021, ha effettuato la dichia­
razione prevista dalla legge n. 136/2011 sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  comunicando il 
conto corrente dedicato, in atti;

 la definitiva certificazione della spesa sostenuta, nonché la sua ammissibilità sul programma PAC 
2007/2013, è subordinata all’esito dei controlli di I livello ai quali il beneficiario è obbligato ad uni­
formarsi;

VISTE la check­list n° 353296 del 07.10.2021 e la liquidazione n° 10375 del 07.10.2021, generate tele­
maticamente ed allegate al presente atto;

ATTESTATO:

 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per l’erogazione di cui trattasi è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 che per la presente erogazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

 l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, del responsabile del procedimento e del diri­
gente che sottoscrive il presente provvedimento;

ATTESTATA,  altresì,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  la  regolarità  amministrativa,  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

RICHIAMATA la normativa nazionale, regionale e comunitaria vigente che disciplina la materia;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di erogare alla Fondazione ARMONIE D’ARTE la somma di € 150.000,00 a titolo di anticipazione del 
50% per l’intervento denominato “Armonie d’Arte” a valere sull“Avviso Pubblico di selezione per  
l'attribuzione del marchio regionale dei grandi eventi calabresi e per la concessione di un sostegno  
economico annualità 2020" – Cod SIURP 224634.

2. Di imputare la suddetta somma, sul capitolo U9050300301 del bilancio regionale in corso, giusto 
impegno n.6795/2021.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. Di autorizzare il  dirigente del Settore Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento a 
favore della  Fondazione Armonie d’Arte,  sul  conto corrente dedicato, con la seguente causale 
“Grandi Eventi annualità 2020_Erogazione anticipazione 50%”.

4. Di dare atto che  la definitiva certificazione della spesa sostenuta, nonché la sua ammissibilità sul 
PAC 2007/2013, è subordinata all’esito dei controlli di I livello ai quali il beneficiario è obbligato ad 
uniformarsi.

5. Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n°33 e ss.mm.ii..

6. Di  disporre  la  pubblicazione integrale  del  presente  decreto  sul  Bollettino  Ufficiale della  Regione 
Calabria ai sensi della L.R. 06.04.2011, n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.

7. Di  disporre  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
14.03.2013, n. 33 e s.m.i e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.

8. Di  dare  atto,  altresì,  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  regionale  da  proporsi  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla  notifica,  ovvero  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi nel termine di 120 giorni.

Sottoscritta dal responsabile del procedimento Sottoscritta dal Dirigente    
   ING. SETTE GIUSEPPINA ANTONELLA D.ssa MARIA ANTONELLA CAUTERUCCIO

(con firma digitale) (con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


